^g Loco *Arbitri*.

^h Forte, *juvatus*.

ⁱ Forte, *fractum*.

^j Loco, *marcescat*.

Eadem pene sententia est viri doctissimi D. Rivet A esse mysteriorum Christi, et laborare vice mea in ecclesia ubi ego nutritus et eruditus fueram; et ex congregatione S. Mauri, tom. IV Historiæ litterariæ Franciæ, pag. 333, ubi opinionem Oudini, qui tom. I de Script. Eccles., pag. 1923, auctorem hujus carminis Fridegodum ex ea solum ratione facit, quod præsens poema duriori, quam alia genuina Alcuini, stylo exaratum videatur, ita solide refutat: « Sola styli, inquit, durities haud sufficit ut libellum istum Alcuino deberi quispiam inficietur, nisi eidem plura poemata multo duriora, quæ tamen illius esse nemo dubitat, eripere voluerit: nonnullæ enim in illo occurrunt elegantiae, quas in aliis nostri poetæ carminibus vix reperias. Nihil quoque in hoc opere circa historiam occurrit quod non conveniat ætati Alcuini; plura vero ibi auctor de se narrat, quæ plus quam quinquaginta annis prius evenerunt, quam Fridegodus ille, qui primum post medium sæculi sequentis seu IX scripsit, mereri potuerit nomen poetæ: quod facile demonstratur ex iis quæ noster narrat a versu 1515, usque ad versum 1595. » Ita solide D. Rivet B

Et certe postquam ibi poeta noster narrasset, duos fuisse Ælberti episcopi Eboracensis discipulos, qui ædificium, illius mandato cœptum, curarunt, unum Eanbaldum et alterum Alcuinum, ulterius refert quod priori, nimirum Eanbaldo, tradiderit pontificale decus; alteri vero, utique Alcuino, charas super omnia gazas librorum, seu curam bibliothecæ: atque hunc ipsum semet esse, qui proprium suum nomen, ut pote veri auctoris, fronti hujus poematis præfixerit. Cujus, inquit versu 1529 (discipuli nimirum, cui cûra libro- rum ab Ælberto commendata fuerat),

Cujus si curas proprium cognoscere nomen,
Fronte sua statim præsentia carmina prodent.

Et hæc quidem sola adeo perspicua sunt, ut iisdem bene perpensis nullus dubitandi locus supersit, poema præsens ad beatum Alcuinum tanquam verum auctorem pertinere: quæ nihilominus hoc quoque ratio- cinio, ex aliis hujus poematis narrationibus, ex Al- cuini epistolis et ejusdem Vita deducto, confirmari possunt. Etenim auctor poematis se Eboraci natum, nutritum et educatum profitetur. Vers. 16 et seqq.:

... Patriæ quoniam mens dicere laudes,
Et veteres cunas properat proferre parumper,
Eboricæ gratis præclaræ versibus urbis.

Vers. 1648 et seqq.:

Hæc ego nauta rudis teneris congesta carinis,
Per pelagi fluctus et per vada cæca gubernans,
Eboricæ ad portum commercia jure reduxi,
Ut pote quæ proprium sibi me nutritivum alnum,
Imbuti et primis atque verenter ab annis, etc.

Id ipsum de se profitetur Alcuinus in epistola 6, quæ est ad fratres Eboracensis ecclesiæ, ubi ita scribit: « Vos fragiles infantia mæx annos materno fovistis affectu, et lascivum pueritiæ tempus pia sustinistis patientia, et paternæ castigationis disciplinis ad perfectam viri edoculistis ætatem, et sacrarum eruditione disciplinarum roborastis. »

242 Præterea auctor poematis discipulus fuit Ælberti episcopi Eboracensis, qui eidem tradidit, vers. 1525:

..... Charas super omnia gazas
Librorum.

Et vers. 1532:

Huic sophiæ specimen, studium, sedemque, librosque
Undique quos clarus collegerat ante magister.

Has librorum gazas sibi ab eodem Ælberto commissas fuisse Alcuinus apertis verbis declarat in epist. 56, ad Eanbaldum: « Laus, ait, et gloria Domino Deo omnipotenti, qui dies meos in prosperitate bona conservavit, ut in filii mei charissimi exaltatione gauderem... qui dignus haberetur dispensator

esse mysteriorum Christi, et laborare vice mea in ecclesia ubi ego nutritus et eruditus fueram; et præesse thesauris sapientiæ, in quibus me magister meus dilectus Helbrechtus (Ælbertus) archiepiscopus hæredem reliquit. » Concordant quæ narrat auctor Vitæ, cap. 4, ubi scribit Alcuinum post obitum Hechberti seu Egberti, alium Patrem et magistrum Elchbertum, seu Ælbertum accepisse, sub quo ita eruditione profecit, ut reliquos discipulos sapientia ac virtute præcelleret; quorum tamen propterea in se concitatum invidiam humilitate ac mansuetudine ita fregit, ut eum postea etiam secundum ab Ælberto magistrum habere gauderent.

Ex his igitur argumentis adeo mihi perspicuum esse videtur, poema præsens Alcuini genuinum partum esse, ut etiam neminem futurum esse confidam, cui de ea re dubium relinquatur.

Celeberrimus Mabillonius hanc de Pontificibus Eboracensibus historiam scriptam fuisse circa annum 785 existimabat: D. Rivet vero, Hist. litter. Franciæ tom. IV, pag. 533, illam differri vult ad annum 796, quo nempe obiit Eanbaldus episcopus Eboracensis, de quo ultimo hic agitur; et quatuor annis postquam anno 792 ex Anglia in Galliam rediit Alcuinus: quod ipsum is viro docto insinuare videtur illis verbis vers. 1592 et seqq.

... Dum quattuor annus
Dividitur vicibus...

Sed fallitur vir optimus, neque enim Alcuinus ibi quidpiam scribit de obitu Eanbaldi, sed solum de obitu et sepultura Ælberti magistri sui, quem ibi deplorat, et cujus memoria nunquam excidet, inquit,

Dum sol noxque sibi cedunt: dum quattuor annus
Dividitur vicibus, crescut dum germina terris, etc.

·POEMA.